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Wprowadzenie . 

".. 

"Wierzę, że człowiek może się odrodzić 
do prawdziwego i godnego · życia ' 
w każdym momencie · swojej egzystencji" 

(Thomas Merton) 

, Współcześnie praca socjalna, zarówno jako. dyscyplina teoretyczno
-praktyczna, . działalność zawodowa przedstawicieli profesji spo~ecz
nych, jak i określona metodologia postępowania w sytuacjach . wy
magających pomocy - stała się historycznie utrwaloną działalnością, 

. obecną na całym świecie, ukształtowaną na podłożu różnych tradycji 
i koncepcji, decydujących o jej tożsamości. Koncepcje te i tradycje 
nie tylko w procesie organizacji pomocy, ale i w systemach kształcenia 
do profesji społecznych są przedmiotem teoretyczno-praktycznych dys
kursów na forum międzynarodowym. · Można · zaryzykować więc 
stwierdzenie, że praca socjalna, niezależnie od charakteru, · jaki 
przybierała i przybiera w różnych warunkach społecznych i kulturo
wych -tak na przestrzeni historycznego rozwoju, jak i w wymiarze 
geognificznym - ukierunkowana jest . na pomoc, opiekę, stYm.ulowanie 
aktywności indywidualnej i zbiorowej oraz tworzenie lub doskonale
nie systemów wsparcia, które lepiej i trafniej zaspokajają pqtrżeby 
człowieka. · 
. w społeczeństwie współczesnym, narażonym mi nieuniknione za

grożenia cywilizacyjne - agresję, dysharmonię, marginalizację spo
łeczną, nieudane ·stosunki międzyludzkie .:.... · problem przygot~wania 
i edukacji tych, którzy mają profesjonalnie wspomagać innych w trud
nych sytuacjach, rozwoju i prowadzeniu godnego życia, wymaga szcze~ 
gólnej refleksji i troski .. Toteż teoria i praktyka pracy socjalnej stanowi 
int~gralny element' kształcenia akademickiego, dając podstawY- spe
cjalistycznej wiedzy i umiejętności pedagogom społecznym, · 'opieku
nom-wychowawcom i pracownikom socjalnym, którzy podejmują bądź 
będą podejmowali zawodowo działania ukierunkowane na wychowa
nie, opiekę i pomoc. Poriadto prowadzenie badań w obszarze pomocy 
społecznej i pracy socjalnej, przygotowanie opracowań i publikacji 
z tego zakresu wychodzi naprzeciw zapotrzebowaniu społecznemu. 
I chociaż w ostatnim dziesięcioleciu literatura dotycząca problematyki 
pracy socjalnej została znacznie wzbogacona i uzupełniona zarówno 
wynikami polskich badań naukowych, . rozwiązaniami legislacyjnymi 
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i analizami metodycznymi oraz wieloma tłumaczeniami książek obco
języcznych, to nadal ich liczba jest niewystarczająca. 

Prowadząc od pięciu lat przedmiot "Metodyka pracy socjalnej" 
w cyklu pięcioletnich studiów magisterskich na kierunku pedagogika 
społeczna- najpierw w Wyższej Szkole Pedagogicznej,,a od dwóch lat 
w Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim w Olsztynie - gromadziłam 
materiał dydaktyczny, który koresponduje z programem nauczania 
tego przedmiotu. W cyklu organizacji procesu kształcenia, podobnie 
jak studenci, odczuwałam brak podręcznika, który stanowiłby kom
pendium wiedzy o genezie, podstawowych koncepcjach· i modelach 
pracy socjalnej oraz stosowanych· metodach i technikach interwencji 
socjalnej, a ponadto byłby uzupełnieniem istniejącej literatury z tego 
zakresu. Przygotowując niniejszy podręcznik, miałam świadomość 
jego objętościowych ograniczeń, toteż dokonałam wyboru tylko niektó
rych zagadnień z obszaru teorii i praktyki pracy socjalnej, co zadecy
dowało także o tytule opracowania - Elementy teorii i praktyki pracy 
socjalnej. 

Celem książki · jest przybliżenie genezy i podstawowych założeń 
pracy socjalnej nie tylko w kontekście wybranych teorii pedagogicz
nych, socjologicznych i psychologicznych, które znajdują swoje apli
kacje w praktyce pracy z jednostkami, grupami i społecznościami ~ 

ale również w koncepcjach kształcenia przedstawicieli profesji spo
łecznych. W opracowaniu poddałam analizie niektóre podejścia teo
retyczno-praktyczne działań socjalnych na rzecz osób i grup szczegól
nie narażonych na deprywację i marginalizację, które składają się 
na metodyczne, świadome i odpowiedzialne strategie pomocy, akty
wizacji i wsparcia, a także mogą być wytyczną dla profesjonalnie 
prowadzonej pracy socjalnej. Podejmując dyskurs nad wymienionymi 
problemami, miałam w zamyśle krytyczną analizę i interpretację 
metod, form i programów pracy socjalnej, wzbogacając przegląd lite
ratury prŻedmiotu własnymi przemyśleniami i doświadczeniami za
wodowymi. 

Biorąc pod uwagę fakt, że to najczęściej rodzina stanowi pierwot
ne i główne źródło deprywacji społecznej oraz środowisko, w którym 
pracownik socjalny lub pedagog podejmuje pracę socjalno-wychowaw
czą, to jej właśnie poświęciłam nieco więcej uwagi. Dostęp do materia
łów źródłowych i literatury anglojęzycznej pozwolił mi na przybliżenie 
propozycji kształcenia do pracy -socjalnej na gruncie międzynarodo
wym oraz pewnych rozwiązań w systemie pomocy społecznej, a także 
opieki nad dzieckiem i rodziną na Zachodzie. -
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· Podręcznik składa się z siedmiu komplementarnych rozdziałów, 
które przybliżają wybrane zagadnienia z teorii . i praktyki pracy so-
cjalnej w Polsce i na Zachodzie. -

W rozdziale pierwszym w ujęciu historyczno-problemowym omó
wiona została geneza i źródła pracy socjalnej. Przedstawiono w nim 
także podstawowe definicje istoty, założeń, modeli i zasad pracy so
cjalnej oraz pewne kwestie związane z etycznymi wymiarami działań 
pomocowych. 

Rozdział drugi stanowi kompendium wiedzy na temat interdyscy
plinarnego charakteru pracy socjalnej. Poddano w nim pod rozwagę 
czytelników kwestie "naukowości" i "praktyczności" pracy socjalnej 
poprzez przedstawienie dyskursów obecnych w literaturze przedmio
tu wokół tego problemu oraz rozwinięto wątek związków pracy socjal
nej z pedagogiką społeczną, które mają szczególne znaczenie w kształ
ceniu do obszaru pracy socjalnej w Polsce. Moją intencją było 
skupienie się w tym rozdziale na wybranych, najbardziej podstawo
wych teoriach psychologicznych, antropologicznych i socjologicznych, 
które znajdują zastosowanie w metodyce pracy socjalnej. Ze względu 
na ograniczenia tekstowe tylko zasygnalizowano związki z innymi 
naukami, m.in. polityką społeczną i prawodawstwem. 

Rozdział trzeci poświęcony jest zagadnieniom związanym z kształ
ceniem pedagogów społecznych i pracowników socjalnych w aspekcie 
międzynarodowym oraz profesjonalnego przygotowania do pracy so
cjalnej. Analizom poddane zostały kwestie wiedzy i umiejętności 
w pracy socjalnej, a także samo pojęcie "profesji społecznych"- odno
szące się w szerokim aspekcie do całej gamy zawodów w obszarze 
opieki i pomocy społecznej. 

W rozdziale czwartym omówiono znaczenie profesjonalnego . dzia
łania o charakterze pomocowym oraz dokonano przeglądu różnych po
dejść interpretacyjnych i aplikacyjnych w przyjętych metodach pracy 
socjalnej (opiekuńczej, rewalidacyjnej, resocjalizacyjnej, terapeutycz
nejY. Omówiono poszczególne metody pracy z przypadkiem, pracy gru
powej i pracy ze środowiskiem w aspekcie ich istoty, założeń, etapów, 
zasad i modeli, by wskazać na ważność świadomie stosowanych me
tod w pracy zawodowej. Poprzez pryzmat metodologii pracy socjalnej 
tak na Zachodzie, jak i w Polsce starano się przybliżyć· główne kierun
ki (szkoły) . pracy socjalnej oraz tych przedstawicieli teorii pracy so
cjalnej, którzy przyczynili się w sposób istotny do rozwoju i populary
zacji określonych sposobów działań. 

Rozdział piąty stanowi istotne uzupełnienie propozycji metodycz
nych rozwiązań w pracy socjalnej, zwłaszcza w zakresie stosowania 
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kontraktu oraz projektowania działań pomocniczych i wspomagają
cych w odniesieniu do grup ulegających marginalizacji na skutek bez
robocia - w sytuacji tak istotnych, aczkolwiek trudnych przemian 
społeczno-politycznych w naszym kraju w ostatniej dekadzie. Aktywi
zacja społeczna jest w tym rozdziale dominującą kwestią. 

W rozdziale szóstym omówione zostały wybrane zagadnienia pra
cy socjalnej z rodziną problemową lub tzw. rodziną ryzyka, która 
stanowi główny obiekt zainteresowań badawczych i terapeutycznych 
w obszarze pomocy społecznej. Analizom poddano koncepcje pracy so
cjalno-wychowawczej oraz ochrony dziecka i rodziny w sytuacji prze
mocy. Podjęto także dyskurs nad znaczeniem diagnozowania sytuacji 
rodzinnej dla dalszych etapów działań kompensacyjno-terapeutycz
nych na rzecz tego środowiska. 

Rozdział siódmy stanowi poniekąd dopełnienie rozdziału szóstego, 
,a omówione w nim zostały pewne zagadnienia dotyczące rozwiązań 
·systemowych w zakresie opieki nad dziećmi i młodzieżą zarówno 
w Polsce, jak ·i za granicą. Chodziło mi przede wszystkim o przybliże
nie najbardziej istotnych problemów wynikających z reformy polskie
go systemu ·opieki nad dzieckiem, również poprzez analizę założeń 
programowych, organizacyjnych i kontrolnych. Być może przedstawie
nie pewnych propozycji i rozwiązań w opiece, które zostały już spraw
dzone na Zachodzie, przyczynią się do pełniejszej akceptacji zmian 
w naszym kraju. 

Mam nadzi~ję, że przygotowana przeze mnie książka, będzie waż
nym uzupełnieniem literatury z zakresu teorii i praktyki pracy socjal
nej, przyczyniając się do ·lepszego przygotowania tych, którym przy
szło lub przyjdzie działać profesjonalnie_ w obszarze pracy 
socjalno-wychowawczej. Moją intencją było nie tylko poszerzenie wie
dzy z tego zakresu, ale i jej krytyczna antycypacja oraz refleksja nad 
omawianą problematyką. 

Podręcznik adresuję przede wszystkim do studentów studiów 
dziennych oraz zaocznych pedagogiki społecznej, pedagogiki opie
kuńczej i pracy socjalnej. Sądzę, że może on także stanowić uzupeł
nienie literatury i materiałów studyjnych dla studentów niektórych 
kierunków specjalistycznych studiów podyplomowych, takich jak or
ganizacja pomocy społecznej, pedagogika opiekuńcza, profilaktyka 
społeczna i resocjalizacja. Mam nadzieję, że · zainteresuję również 

tych, _ którym problematyka wsparcia i niesienia pomocy drugiemu 
człowiekowi jest zawsze bliska, gdyż jak mawiała Maria Dąbrowska 
- "Jest na · świecie jeden zawód, jedno jedyne powołanie - być do
brym dla drugiego człowieka". 
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